CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

INDICAÇÃO N.  135 DE 2024

   INDICO observadas as formalidades regimentais, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, indica ao Executivo Municipal que tome as
providências cabíveis para acionar a empresa terceirizada que realizou obras
de construção da rede de esgoto no distrito de Araçaíba, visando à restauração
do pavimento das vias públicas afetadas, para que recoloque as lajotas no
lugar onde estava antes da intervenção de serviços pela empresa contratada,
conforme determina a legislação municipal aplicável ao assunto.

    Considerando a realização de obras de infraestrutura para implantação
de rede de esgoto no distrito de Araçaíba e os impactos gerados nas condições
das vias públicas, a população local vem enfrentando transtornos devido ao
estado de deterioração das vias após a intervenção.

   É de extrema importância que a empresa responsável seja notificada
para realizar a devida recuperação do pavimento, restabelecendo as condições
adequadas de tráfego e garantindo a segurança de pedestres e veículos,
conforme as exigências previstas na legislação municipal vigente, que impõe
às empresas prestadoras de serviços a responsabilidade pela restauração de
vias danificadas após a execução de obras.

   Diante do exposto, solicitamos que o Executivo Municipal acione a
empresa terceirizada, cobrando a imediata realização dos reparos necessários,
a fim de minimizar os prejuízos aos moradores e assegurar o cumprimento das
normas municipais.

 Palácio “Min. Mário Guimarães”,
  em 14 de Novembro de 2024.

 SANDRO MARCIO COSMO
              (VEREADOR)

	INDICO observadas as formalidades regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Executivo Municipal que tome as providências cabíveis para acionar a empresa terceirizada que realizou obras de construção da rede de esgoto n...